
Zápis do školy bude v apríli, do škôlky v máji
Začiatkom roka začala platiť novela školského zákona, ktorá 
zmenila termín zápisu do základných škôl. Čas a miesto zápi-
su na plnenie povinnej školskej dochádzky naše mesto určilo 
v novom všeobecne záväznom nariadení. Na túto tému sme sa 
rozprávali s vedúcim školského úradu Štefanom Vajasom.

Zápis do školy sa v základ-
ných školách v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta pre-
sunul z februára na apríl. 
Je podľa vás nový termín 
vhodnejší? 
– Rozhodnutie bolo racio-
nálne, veď v apríli sú deti 
psychicky zrelšie, navyše v 
príjemnom jarnom počasí 
je lepšia aj ich nálada. Na 
druhej strane sa však urýchli 
tempo posudzovania zrelos-
ti detí, keďže školy do konca 
júna musia poznať presný 

počet prvákov, aby sa doká-
zali pripraviť na nový škol-
ský rok.
Možno rodičia školopo-
vinných detí o tejto zmene 
nevedia. Čo im odkazuje-
te?   
– Informácia o novom termí-
ne zápisu do školy je zverej-
nená na internetovej stránke 
mesta a rodičov informuje-
me aj na stránkach týchto 
novín. Rodičia školopovin-
ných detí získajú informá-
cie aj v škôlkach a predpo-

kladám, že o nástupe do 
školy medzi sebou hovoria 
aj s príbuznými, priateľmi, 
známymi či susedmi. Priro-
dzene, informácie týkajúce 
sa zápisu do školy budeme 
priebežne publikovať, hoci 
v zmysle zákona je rodič 
povinný zapísať do školy 
dieťa, ktoré do 1. augusta 
daného roka dosiahne vek 
šesť rokov.
Už sú známe termíny zápi-
su detí do základných škôl 
v našom meste?
– Áno, mestské zastupi-
teľstvo na decembrovom 
zasadnutí schválilo všeobec-
ne záväzné nariadenie čís-
lo 13/2015, ktoré určuje 
miesto a čas zápisu. Zápis sa 

uskutoční v základnej škole, 
do ktorej bude dieťa chodiť, 
a to v týchto termínoch: v 
Základnej škole Mateja Bela 
na Kláštornej ulici bude 
zápis v druhý aprílový týž-
deň od stredy do soboty, v 
pracovné dni od 15.00 hod. 
do 18.00 hod., v sobotu zasa 
od 9.00 hod. do 12.00 hod. 
Aj v Základnej škole Mate-
ja Korvína na Rybárskej 
ulici bude zápis prvákov v 
druhý aprílový týždeň, a to 
od štvrtka do soboty, v pra-
covné dni od 7.30 hod. do 
17.00 hod. a v sobotu od 
8.00 hod. do 12.00 hod. Aj 
do Základnej školy s vyučo-
vacím jazykom maďarským v 
Mliečne sa budú deti zapiso-
vať v druhý aprílový týždeň 
od stredy do soboty, a to v 
pracovné dni od 8.00 hod. 
do 18.00 hod., v sobotu zasa 
od 8.00 hod. do 12.00 hod.
Zmenil sa aj termín zápisu 
do materských škôl? 
– Áno, zápis do materských 
škôl sa uskutoční po zápise 
do školy. Zmenu navrhlo 
ministerstvo školstva, keď-
že niektoré šesťročné deti 
ešte nie sú zrelé na školskú 
dochádzku a ešte rok musia 
navštevovať škôlku. Mohol 
by nastať problém, keď škôl-
ka ráta s tým, že dieťa nastú-
pi do školy, a na jeho miesto 
prijme nové dieťa. Treba 
počkať, koľko detí zo škôl-
ky prestúpi do školy, preto 
sa zápis do škôlok uskutoč-
ní až po zápise do školy. V 
ôsmich materských školách 
v zriaďovateľskej pôsobnos-
ti mesta sa zápis uskutoční 
od 9. do 20. mája a rodičov 
o ňom budeme ešte detailne 
informovať.

Helena Tóthová

Pripravujeme sa na voľby
5. marca 2016 pristúpi-
me k volebným urnám, 
aby sme zvolili poslancov 
Národnej rady Sloven-
skej republiky. Ako vo 
všetkých parlamentných 
voľbách, aj v týchto ide o 
veľa, keďže činnosť parla-
mentných poslancov určí 
ďalšie možné napredova-
nie Slovenska v nasledujú-
cich štyroch rokoch. 
Žiaľ, v uplynulých voľbách 
sa obyvatelia nášho mesta 
dostavili k urnám v oveľa 
nižšej miere než celoštát-
ny priemer. Tak to bolo aj naposledy, keď vo voľbách do Európskeho parlamentu  
z 10 826 oprávnených voličov svoj hlas odovzdalo len 1590 občanov. 
Milí oprávnení voliči! Potešilo by ma, keby sme tento pomer zmenili a 5. marca vyu-
žilo svoje volebné právo čo najviac Šamorínčanov. Vyzývam Vás, aby ste sa zúčastnili 
parlamentných volieb, a určili tak ďalšie smerovanie našej krajiny.

Ervin Sármány,
prednosta mestského úradu
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mesačník VeRejnéhO žIVOta  bezplatné

Tieto noviny distribuuje spoločnosť  D. A. CZVEDLER, spol. s  r. o. bezplatne.
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Štátny tajomník Minister-
stva životného prostredia 
SR Vojtech Ferencz navštívil 
27. januára Šamorín,  Zlaté 
Klasy,  Rohovce a Blatnú na 
Ostrove. „Riešiť odpadovú 
problematiku na Hornom 
Žitnom ostrove je pálčivá 
otázka, nakoľko sa jedná 
o náš najväčší rezervoár 
pitnej vody,“ povedal na 
mestskom úrade, kde ho 
v prítomnosti prednostu 
Okresného úradu v Dunaj-
skej Strede Richarda Kmeťa 
prijal primátor nášho mesta 
Gabriel Bárdos.
Združenie obcí Horného 
Žitného ostrova v odpa-
dovom hospodárstve 
(ZOHŽO) združuje 29 
samospráv. Ako uviedol 
primátor, ktorý je záro-
veň aj predsedom ZOHŽO 
Gabriel Bárdos, vlaňajší rok 
bol vďaka finančnej pod-
pore environmentálneho 
rezortu ministerstva úspeš-
ný, nakoľko sa zrealizovali 
výstavby a dostavby 3 zber-
ných dvorov pre triedený 
odpad (Šamorín, Mliečno a 
Rohovce). Podporili sa ďalej 
aj odstránenia nelegálnych 

odpadov z územia 12 obcí 
v rámci akcie „Očistime 
Slovensko od nelegálnych 
skládok odpadu“. Celková 
suma dosiahla 550 tisíc eur.  
Štátny tajomník vykonal 
obhliadku investícií zreali-
zovaných stavieb zberných 
dvorov a tých lokalít, kde 
boli odstraňované nelegál-
ne skládky odpadu. V obci 
Blatná na Ostrove navštívil 
aj základnú školu a ocenil 
žiakov za ich úsilie. „Vedie-
me naše deti k starostlivos-
ti o svoje životné prostre-
die a každoročne vykoná-
vame čistenie obce s výsad-
bou stromčekov ku Dňu 
zeme. Deti sa tešia na túto 
činnosť a povzbudzujú k 
tomu aj svojich rodičov“ – 
s hrdosťou skonštatovala 
starostka obce Terézia Föl-
dváryová.  
„Systematickou podporou 
vyššie uvedených činnos-
tí našich obcí vieme zvlá-
dať nakladanie s odpadmi 
v zmysle nového zákona 
o odpadoch na územiach 
našich samospráv – uviedol 
Ondrej Sárkány, vedúci kan-
celárie ZOHŽO.                  (–)

Aby bolo menej nelegálnych skládok odpadu
Návšteva štátneho tajomníka Ministerstva životného prostredia Vojtecha Ferencza 

Minister vnútra Robert Kaliňák 20. januára večer o ôsmej 
hod. odovzdal Dobrovoľnému hasičskému zboru v Mliečne 
nové vozidlo Iveco Daily. Kľúč od auta v prítomnosti zástup-
cov celoštátneho a okresného vedenia hasičského zboru pre-
vzal veliteľ miestnych hasičov Štefan Matejdesz. Na podujatí 
zahrala dychová hudba šamorínskeho hasičského zboru. 

Privítanie hostí u primátora nášho mesta, predsedu ZOHŽO Gabriela 
Bárdosa 

Strihanie pásky na zbernom dvore v mestskej časti Mliečno

Odstraňovanie nelegálnej skládky v Blatnej na Ostrove  
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Hlasujme za nové ihrisko

Primátor nášho mesta Gabriel Bárdos a viceprimátor Csaba 
Orosz 26. januára zablahoželali našim spoluobčanom, ktorí 
v januári oslávili 70., 75., 80., 85. a vyššie narodeniny. Oslá-
vencom aj tentoraz zaželali pevné zdravie, radosť a úsmev, 
keďže ako povedal primátor, smiech, objatie a pekné slová 
sú nad lieky.                 (ti)  

V zmysle Štatútu mesta Šamorín schvá-
leného dňa 15. decembra 2015 mestské 

zastupiteľstvo vyzýva občanov, obyvateľov 
mesta, občianske združenia a inštitúcie na 

území mesta, aby do 4. marca 2016
predložili svoje návrhy na ceny mesta 

Šamorín, a to:

Cena PRO URBE, ktorá  sa udeľuje za vynikajúce tvori-
vé a významné výsledky vedeckej, technickej, umeleckej, 
publicistickej a verejnoprospešnej činnosti, ďalej oso-
bám, ktoré sa významným spôsobom pričinili o hospo-
dársky, kultúrny a športový rozvoj mesta, jeho propagá-
ciu doma i v zahraničí, ako aj za činnosť osôb pri záchra-
ne ľudských životov, majetku mesta a jeho občanov.

Cena PRO CULTURA sa udeľuje za dlhoročnú, obzvlášť 
významnú prácu, resp. za vynikajúci výkon v oblasti kul-
túry.

Cena PRO HUMANA sa udeľuje za dlhoročnú zásluž-
nú prácu, resp. za vynikajúci výkon v oblasti sociálnej a 
zdravotnej.

Cena PRO CIVIS sa udeľuje za vynikajúci výkon, resp. 
dlhoročnú záslužnú prácu v oblasti rozvoja mesta a za 
zveľaďovanie majetku mesta.

Cena PRO HONORIS sa udeľuje za vynikajúcu reprezen-
táciu a propagáciu mesta a za rozvoj medzinárodných 
vzťahov.

Cena PRO FUTURA sa udeľuje za vynikajúci výkon, 
resp. dlhodobú záslužnú prácu pri výchove mladej gene-
rácie.

Všetky návrhy musia byť riadne odôvodnené, opatrené 
menom a adresou navrhovateľa i navrhovaného. V prí-
pade návrhu ceny postumus je potrebné uviesť meno a 
adresu osoby, ktorá by cenu prebrala. Anonymné návrhy 
mestské zastupiteľstvo nebude brať do úvahy.

Návrhy posielajte v písomnej  podobe na Mestský úrad v 
Šamoríne, Hlavná 37, 931 01 Šamorín (na obálku prosí-
me napíšte „Návrh na ocenenie“), alebo elektronicky na 
adresu prednosta@samorin.sk. 
Ocenenia budú odovzdané  na slávnostnom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva v Deň mesta Šamorín.

Je sa kde ohriať
Po miernom decembri prišiel chladný január, keď ortuť v 
teplomeroch v noci klesla k mínus desiatim stupňom. Nocľa-
háreň pre bezdomovcov je v našom meste v prevádzke od 
začiatku decembra. Využívajú bezdomovci teplú obytnú  
unimobunku? – spýtali sme sa prednostu mestského úradu  
Ervina Sármánya.
– Nocľaháreň pri mestskej polícii má od decembra dvoch stá-
lych obyvateľov, pričom viac záujemcov ani nebolo. Až 20. janu-
ára sa prihlásil ďalší šamorínsky bezdomovec, ktorý má záujem 
prespávať v kontajneri. Do konca januára teda túto možnosť 
využili traja ľudia.                                   (ti)

Naše mesto sa zapojilo do projektu „Lidl detské ihriská“, 
vďaka ktorému má Šamorín šancu vyhrať nové ihrisko pre 
naše deti na svojom území. O tom, v ktorom meste budú 
ihriská vybudované, rozhodne svojím hlasovaním široká 
verejnosť. Do hlasovania o ihrisko „Žihadielko“ sa môžete 
zapojiť od 21. januára do 29. februára 2016 na internetovej 
stránke www.zihadielko.sk. Každý registrovaný účastník 
môže hlasovať za svoje mesto každý deň. Jeden hlas navyše 
môže každý deň získať, ak na stránke zvládne jednoduchú 
online hru. Priebežné poradie miest bude zverejňované a 
pravidelne aktualizované na uvedenej stránke. Víťazi budú 
známi do 14. marca 2016. 
Hlasujme, aby sme mali nové detské ihrisko!

Zápis detí do prvého ročníka už nebude v januárovom a 
februárovom termíne, ale až v apríli. Túto zmenu priniesla 
novela školského zákona. Podľa informácií rezortu škol-
stva si posun o dva a pol mesiaca vyžiadala prax. Ukázalo 
sa, že pre mnohé deti je tento čas významný pre dosiah-
nutie školskej zrelosti. Ide o súhrn psychických, fyzických 
a sociálnych schopností, ktorý dieťaťu umožňuje úspešne 
absolvovať výchovno-vzdelávací program základnej školy.  
Mal by sa takto znížiť počet detí, u ktorých bol odložený 
začiatok plnenia školskej dochádzky.
Zápis do Základnej školy Mateja Bela sa uskutoční v dňoch 
6. apríla – 9. apríla 2016. Bližšie informácie o zápise sa 
dozvedia rodičia v najbližšom čísle novín a na webovej 
stránke školy.   

Mgr. Magdaléna Vajasová,riaditeľka školy
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Vianočný bazárik 2015

Ocenenie pre darcov krvi Gymnazistky s citom pre umenie

Už od septembra žiaci 1. stup-
ňa ZŠ Mateja Bela spolu so 
svojimi triednymi učiteľkami 
a vychovávateľkami vymýšľali, 
kreslili, vystrihovali, lepili, šili 
– jednoducho tvorili a vyrába-
li rozličné vianočné ozdoby, 
pozdravy, dekorácie a svietni-
ky na vianočný bazárik. Ani 
mamičky a staré mamy doma 
nezaháľali a prispeli na celú 
akciu rôznymi výtvormi od 
výmyslu sveta. Konečne pri-
šiel deň D – 9. december. Pani 
učiteľky navarili kapustnicu, 
vianočný punč, čajík a pripra-
vili mastný chlebík s cibuľou. 

Návštevníci bazáriku sa mohli 
ponúknuť aj vianočným peči-
vom, ktoré napiekli mamičky. 
A tak sa všetko mohlo začať. O 
zábavu  prítomných sa už tra-
dične postarala moderátorka 
a speváčka Erika Vonyiková, 
ktorú sprevádzal hudobník 
Tibor Csicsó. Deti pobeho-
vali, tancovali, zabávali sa a 
nakupovali v príjemnej pred-
vianočnej atmosfére spolu s 
dospelými. Tovar aj občerstve-
nie sa rýchlo míňali, prítom-
ní štedro odmenili pomoc a 
prácu detí nákupom ponúka-
ných výrobkov aj kapustnice. 

Bazárik splnil svoj  cieľ – poza-
staviť sa v období očakávania 
príchodu najkrajších sviatkov 
roka a spolu s deťmi prežiť 
jedno príjemné popoludnie. 
A súčasne prispieť na dobrú 
vec, nákup detského doprav-
ného ihriska zo získaných 
peňazí, ktorých celková suma 
dosiahla 1227,45 eur.  Ďaku-
jeme kvetoslavovskej pekárni, 
ŠTK 1914 za stany, pánovi 
Horváthovi a Konkolyovi za 
osvetlenie a všetkým, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom prispe-
li k zdarnému priebehu tejto 
krásnej akcie. Už teraz sa teší-
me na budúci bazárik.

Anna Csáderová, 

Výročná členská schôdza 
Miestneho spolku Slovenské-
ho Červeného kríža v Šamorí-
ne sa konala v rodinnej atmo-
sfére. Schôdzu otvoril kultúr-
ny program žiakov miestnych 
základných škôl.
Správu o bohatej činnosti v 
uplynulom roku predniesli 
predseda Jozef Fürdős a 

členka vedenia organizácie 
Marienka Domsitzová. Na 
tomto mieste sa správe nebu-
deme venovať, keďže o činnos-
ti organizácie na stránkach 
našich novín priebežne infor-
mujeme. Rastie počet darcov 
krvi, počas vlaňajších troch 
odberov darovalo krv celkovo 
119 darcov, z ktorých 22 boli 
prvodarcovia. Červený kríž 
pravidelne oceňuje mnohoná-
sobných darcov tejto vzácnej 
tekutiny, oblastný výbor im 

raz do roka slávnostne ude-
ľuje Janského plakety. Keďže 
Radovan Janovčík sa vlani na 
jeseň slávnostného odovzdá-
vania ocenení nezúčastnil, zla-
tú Jánskeho plaketu prevzal 
na výročnej schôdzi. Nositeľ-
mi bronzovej plakety sa sta-
li Tímea Bankóová, Michal 
Jurčovič, Dušan Šablatúra, 

Andrej Bošňák, Ladislav Mol-
nár, Martina Langová, Helena 
Gúberová, Zuzana Teligová a 
Pavol Drotoján.
Primátor Gabriel Bárdos 
označil darcov krvi za vzác-
nych ľudí a základnej orga-
nizácii zaželal veľa takýchto 
obetavých ľudí. Činnosť naj-
väčšej a najaktívnejšej orga-
nizácie v okrese vysoko oce-
nil aj podpredseda Oblastné-
ho výboru Dun. Streda Juraj 
Štuller.                                      (ti) 

Radovanovi Janovčíkovi, ktorý prevzal zlatú plaketu profesora Jan-
ského, blahoželal aj podpredseda oblastného výboru SČK Juraj Štuller

Posledný deň vianočných 
prázdnin – 8. januára – sa 
konala vernisáž umeleckej 
fotografie vo Výstavnej sieni 
Istvána Tallósa-Prohászku 

Mestského kultúrneho stre-
diska. Nevystavovali však 
profesionálni fotografi, ale 
absolventky Kurzu umelec-
kej fotografie – žiačky šamo-
rínskych gymnázií. Pre nás 
to bola úplne nová, ale veľmi  
príjemná  skúsenosť – byť na 
výstave diel našich žiačok, 
ktoré v čase letných prázd-
nin absolvovali spomínaný 
kurz. Videli sme na vlastné 
oči výsledok ich nadania, citu 
pre krásu, vycibreného vkusu 
a schopnosti vidieť súzvuk 
svetla a tieňa. Táto výstava  
mala  pre nás aj iný dôleži-
tý rozmer. Viedla ho bývalá 

žiačka nášho gymnázia Mgr. 
art. Slávka Bulíková, úspeš-
ná absolventka Vysoké školy 
umělecko-průmyslové v Pra-
he a Vysokej školy výtvarných 

umení v Bratislave. Boli sme 
radi, že s nápadom zmyslu-
plnej letnej aktivity oslovila 
práve nás. Chceli by sme sa aj 
touto cestou poďakovať hlav-
ným aktérkam výstavy: Domi-
nike Šnegoňovej, Terezke 
Klčovej, Dominike Lefflerovej 
a Anetke Kmecovej, žiačkam 
Gymnázia M. R. Štefánika v 
Šamoríne,  ako aj   Karolíne 
Cséfalvay a Zsuzsanne Ster-
menszky za ich nadšenie a 
šikovnosť, vďaka ktorým sme 
dnes všetci bohatší o veľký 
pozitívny zážitok.

Edita Lysinová, 
riaditeľka Gymnázia M. R. Štefánika
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Prispejte 2 percentami svojich daní na liečbu Danielka 
Orosza, ktorý sa narodil s mozgovým postihnutím. Úda-
je potrebné na poukázanie dane: Občianske združenie 
Žltá stuha, Mliečno 230, 931 01 Šamorín, IČO 37995391.
Dary na liečbu chlapčeka možno posielať aj na bankový 
účet SK3575000000004021994612 (detailné informácie 
nájdete na internetovej stránke Občianskeho združenia 
Veselá žabka). 
Pokračuje aj zbierka viečok z PET fliaš, ktoré po predbež-
nom dohovore na telefónnom čísle 0904 427 646 alebo 
0904 213 634 môžete odovzdať v šamorínskej kancelárii 
základnej organizácie Červeného kríža.

Na hasičov sa môžeme vždy spoľahnúť

O dorast nie je núdza

Dobrovoľný hasičský zbor v 
Šamoríne má za sebou pes-
trý a bohatý rok. Naši hasiči 
nielen chránia naše životy a 
majetky, ale budujú aj komu-
nitu a šíria dobré meno náš-
ho mesta doma i v zahraničí. 
Každý má v živej pamäti ich 

úspešné výstavy historickej 
hasičskej techniky, ktoré 
prilákali mnoho záujemcov. 
V roku 2015 sa konal tretí 
ročník tejto medzinárodnej 
výstavy, pričom z hľadiska 

počtu vystavenej historic-
kej techniky išlo o najväčšie 
takéto podujatie na Sloven-
sku. Diváci sa mohli kochať 
108 exponátmi 58 vystavova-
teľov. 
Zorganizovať výstavu bolo 
náročné na čas a peniaze, 

ale snaženie sa oplatilo. 
Druhou stranou mince je 
však to, že ostalo menej 
času a priestoru na preven-
ciu a obvyklú protipožiarnu 
kontrolu v tých objektoch, 

nad ktorými nemá dohľad 
Okresné riaditeľstvo Hasič-
ského a záchranného zboru 
v Dunajskej Strede. Vlani 
hasiči skontrolovali a vyko-
nali údržbu protipožiar-
nych studní na Poľnej ulici 
a Čilistovskej ceste, zaznelo 
na výročnej schôdzi zbo-
ru. Dozvedeli sme sa aj to, 
že zbor sa venuje propagá-
cii protipožiarnej ochrany, 
organizuje ukážky práce 
hasičov a prednášky, pri-
čom kladie veľký dôraz aj na 
odbornú prípravu a vzdelá-
vanie svojich členov. Ženské 
a mužské družstvá hasičov 
sa pravidelne zúčastňujú 

populárnych hasičských 
súťaží.
„Latku sme položili vyso-
ko. V rámci prevencie sa v 
budúcnosti budeme musieť 
viac venovať údržbe proti-
požiarnych studní,“ odznelo 
aj v diskusii. Prácu šamorín-
skeho zboru vysoko ocenili 
aj predstavitelia okresného 
a celoštátneho hasičského 
zboru Gabriel László a Voj-
tech Nagy. Hasičom sa za 
obetavú prácu poďakoval aj 
primátor mesta Gabriel Bár-
dos, ktorý vyzdvihol najmä 
ich obetavú prácu po augus-
tovej prietrži mračien.  

Helena Tóthová

Kto by nepoznal „Profi team“ 
dobrovoľného hasičského 
zboru, ktorého ukážky už 
niekoľko rokov obdivujú 
diváci na miestnych poduja-
tiach? Hasičské auto, ktoré 
vzniklo z golfového vozidla, 
je plne vybavené hasičskou 
technikou a už ho poznajú aj 
v Maďarsku a Čechách. Pred-
chodcu tohto moderného 
vozidla – ktoré vyrobil Karol 
Ürge ml., ktorého srdcovkou 
je práca s mládežou – dnes 
používajú menší hasiči. V 
zbore už totiž pracujú tri det-
ské družstvá, keďže pre veľký 
záujem bolo potrebné deti 
rozdeliť podľa veku. 

Členovia najstaršieho detské-
ho družstva sú už takmer pro-
fíci, aj preto si hovoria „Profi 
team“. Vlani 33-krát vystúpili 
s ukážkou hasičskej práce 
doma i v zahraničí a pre veľký 
úspech museli ukážku neraz 
aj zopakovať. Dorastá aj stred-
né družstvo, ktorého členovia 
sa v roku 2015 divákom pred-
stavili päťkrát. Aj družstvo 
najmenších sa učí nielen teó-
riu, ale rozvíja aj svoje prak-
tické zručnosti. Učitelia dbajú 
o to, aby zamestnania boli 
hravé, vlani sa pre deti konal 
v hasičskej zbrojnici aj letný 
tábor. Na jeseň sa pre väčšie 
deti konala súťaž v stolnom 

tenise, kde vynikali Ádám 
Koleszár, Viktor Horváth a 
Ladislav Kovács. Pre členov 
dvoch mladších družstiev 
bola vyhlásená výtvarná 
súťaž, v ktorej sa zrodili tieto 

výsledky: malá skupina – 1. 
Alex Ondriaš, 2. Filip Doležal, 
3. Matúš Neďánsky; prostred-
ná skupina – 1. Tamás Ballay, 
2. Kristóf Nagy, 3. Alexander 
Takács.      (ti)

Účastníci

Alexander Kocsis, predseda DHZ Šamorín gratuluje Jozefovi Molnáro-
vi, ktorý vlani oslávil 90. narodeniny

Darujte 2 percentá svojich daní  šamorínskemu 
Dobrovoľnému hasičskému zboru!

Potrebné údaje: 
Dobrovoľný hasičský zbor, Šamorín

Požiarnická 2 931 01 Šamorín
Občianske združenie  IČO: 36087190
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Dobrá voľba školy je štartom do úspešného života
Blíži sa termín podávania 
prihlášok na stredné školy 
a mnohí deviataci spolu s 
rodičmi sa v týchto dňoch 
rozhodujú, kam prihlášku 
podať. Výber neraz ovplyv-
ní nielen blízkosť či kvalita 
školy, čoraz viac sa však pri-
hliada na možnosti uplatne-
nia sa absolventov na trhu 
práce. 
Súkromná stredná odborná 
škola a Súkromná hotelo-
vá akadémia SD Jednota v 
Šamoríne patria k úspešným 
školám v regióne s vyše pol-
storočnou tradíciou. 
Vďaka zapojenosti do via- cerých projektov modernej 

školy sme postupne 
zaviedli nové metódy 
vzdelávania, rozšírili 
a inovovali počítačové 
učebne, učebňu sto-
lovne, cukrárenskú 
dielňu, zariadenia na 
prípravu jedál, ako aj 
školské odbytové pra-
covisko. Informačné 
technológie sa z hodín 
informatiky rozšírili do 
celého vyučovacieho 
procesu. Dnes praktic-
ky neexistuje predmet, 
na ktorom by sa nevy-
užívali. 
Podarilo sa nám vytvo-
riť podmienky, v kto-

rých sa naši žiaci okrem zák-
ladných vedomostí a praktic-
kých zručností naučia viac, 
ako je predpísaný štandard. 
V prvom rade ide o prepoje-
nosť teórie s praxou. Žiakom 
sa snažíme sprostredkovať 
také vedomosti a zručnosti, 
ktoré im umožnia úspešne 
sa zaradiť do pracovného 
procesu.
Žiaci majú možnosť počas 
štúdia získať certifikáty ani-
mátora cestovného ruchu, 
barmana, baristu či some-
liera. Účasť na zahranič-
ných stážach, odborná prax 
v špičkových hoteloch a 
zmluvných prevádzkach, 
ako aj možnosť pokračovať 
v štúdiu na vysokej škole sú 
pridanou hodnotou navyše. 
Pre záujemcov ponúkame 
štúdium v týchto odboroch:
Trojročné učebné odbo-
ry kuchár, cukrár (obe aj v 
maďarskom vyučovacom 
jazyku) a čašník. Absolvent 

po ich úspešnom ukončení 
získava výučný list.
Štvorročné študijné odbo-
ry končiace maturitou: 
manažment regionálneho 
cestovného ruchu, kuchár a 
čašník.
Päťročný študijný odbor 
hotelová akadémia poskytu-
júci špecializáciu na gastro-
nómiu, aj hotelierstvo. 
Pre dospelých ponúkame 
externé vzdelávanie vo všet-
kých učebných i študijných 
odboroch, ako aj akredito-
vané rekvalifikačné kurzy v 
odboroch kuchár, čašník, 
cukrár a predavač.
Veríme, že aj vďaka vám sa 
podarí zhodnotiť ponúkané 
benefity a pribudnú k nám 
mladí, tvoriví, samostat-
ní ľudia, nadšení pre svoju 
budúcu profesiu. Tešíme sa 
na Vás.

 Ing. Eva Hudek,
riaditeľka Súkromnej HA a Súkrom-

nej SOŠ SD Jednota Šamorín

Obojstranne výhodná spolupráca

Gymnázium sa na jeden rok 
stalo špecializovaným výuč-
bovým zariadením budúcich 
psychológov. Počas neho 
budú môcť študenti-vyso-
koškoláci pod supervíziou 
pedagóga, ako aj vysoko-
školskí pedagógovia posky-
tovať škole  odborné pora-
denstvo, budú realizovať 
prednášky, besedy, diskusie, 
preventívne a intervenčné 
programy. 
„Tešíme sa tejto spolupráci, 
a verím, že bude prínosom 
pre našich žiakov aj peda-
gógov.  Aj vďaka nej bude-
me môcť spoznať a využívať 
nové a moderné trendy vo 

výchove a vzdelávaní. Záro-
veň som presvedčená, že 
úzka spolupráca s vysokou 
školou je pre našich štu-
dentov obrovskou výhodou. 
Dostanú sa do priameho 
kontaktu s akademickým 
prostredím, čo im pomôže 
pri plánovaní ich budúcnos-
ti,“ uviedla riaditeľka gym-
názia PaedDr. Edita Lysino-
vá. 
Služby sa budú poskyto-
vať bez nároku na odmenu. 
Hlavným cieľom spolupráce 
je vzájomná výmena vedo-
mostí, skúseností a oboj-
stranný rozvoj škôl. 

Nela Ďuríková

Gymnázium M. R. Štefánika v Šamoríne podpísalo zmluvu o 
spolupráci  s Fakultou psychológie Paneurópskej vysokej ško-
ly v Bratislave.
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CD nosič je na svete

Sancta Maria otvára srdcia láskou
Po rokoch šetrenia peňazí 
z vystúpení a tiež s veľkou 
podporou mesta Šamorín 
mohol chrámový zbor San-
cta Maria (SM) začať roz-
mýšľať o naspievaní nového 
CD nosiča. Už to bolo ozaj 
nepríjemné, keď po kon-
certných vystúpeniach alebo 
spievaniach na sv. omšiach 
v iných mestách, sa muse-
li záujemcovia a priaznivci 
chrámového spevu uspoko-
jovať len sľubmi o nastávajú-
cej nahrávke. Ako je známe, 
SM má vo svojej histórii exis-
tencie dve „páskové“ kazety 
s názvom Sancta Maria a 
Spievaj Pánovi, ktoré boli 
nahrané v šamorínskom 
kostole so 100 percentnou 
finančnou pomocou dnes 
už zosnulého Ing. Eduarda 
Drobného, majiteľa a zakla-
dateľa Vydavateľstva Perfekt. 
A tak na jeseň roku 2015 sa 
pristúpilo k nahrávaniu CD 
nosiča. Vzhľadom na to, že 
zbor má veľmi bohatú škálu 
piesní vo svojom repertoári 
od klasických duchovných 
piesní vážnej hudby, grego-
riánskych chorálov, piesní z 
renesančného obdobia, čer-
nošských spirituálov, mod-
litieb, omšových piesní po 
moderné a vlastné skladby, a 
nechýbajú ani ľudové piesne, 
nebolo ťažké zostaviť rebrí-
ček tých najzaujímavejších a 
tiež pridať nové, ktoré sa pri-
pravovali na prvé predvede-
nie na už tradičnom trojkrá-
ľovom koncerte. Nuž, nebu-
dem hovoriť nič nové, keď 
poviem, že nahrávanie nebo-
lo vôbec jednoduché, lebo 
sa zvolil náročný postup 
naspievania jednotlivých 
častí v nahrávacom štúdiu, 
čo znamenalo nahrávať naj-
skôr sopránové hlasy, potom  
postupne ostatné, alty, teno-
ry, basy, zvlášť sólové party 
hlasov a nástrojov. Bola to 
úplne nová, jedinečná skú-
senosť. Vyžiadalo si to veľkú 
sústredenosť a vyčerpávajú-
cu prácu zbormajsterky Inky 
Galbáčovej, ktorá v štúdiu 
s technikom a niektorými 

členmi zboru strávila veľa 
času. Nikdy nezabudneme 
na tieto spolu strávené chví-
le, ktorými sa nám podarilo 
zhmotniť tento jesenný čas. 
Cédečko dostalo názov pod-
ľa jednej z nahraných piesní 
JESUS LOVES ME. Radosť 
z ukončenej práce je zobra-
zená aj na fotografii zboru v 
jesennom šamorínskom par-
ku Pomlé.

ADVENT
Po dokončení nahrávania 
CD nosiča začal adventný 
čas. Zbor Sancta Maria ho 
začala v našom meste a svo-
jím spevom pri rozsvietení 
prvej adventnej sviečky na 
svätej omši v šamorínskom 
kostole Nanebovzatia Pan-
ny Márie prispela k výni-
močnosti tohto sviatku. Na 
druhú adventnú nedeľu zbor 
pripravil vystúpenie pre svo-
jich priaznivcov v kostole sv. 
Františka z Assisi v Báhoni, 
kde ho vždy prijímajú s lás-
kou a otvorenou náručou. 
Je to farnosť, kde pôsobí u 
Šamorínčanov veľmi obľú-
bený pán farár Janko Behu-
la (v Šamoríne pôsobil ako 
kaplán – pozn. EK). Tretia 
adventná nedeľa patrila 
podujatiu v Dunajskej Stre-
de s názvom Svetielka náde-
je. Tu sa zvyčajne stretávajú 
pozvané zbory zo Žitného 
ostrova. Na štvrtú advent-

nú nedeľu zbor zavítal na 
Záhorie, do Plaveckého Pod-
hradia. Spievalo sa v krásne 
vyzdobenom kultúrnom 
dome s patričnou vianoč-
nou atmosférou, a zdá sa, 
že zbor u nich nebol ostatný 
raz. No a to už sme pri šted-
rovečernej polnočnej svätej 
omši, na ktorej zbor pravi-
delne spieva a teší sa z naro-
denia Pána.

TROJkRáľOVý kONCERT 
2016

Na sviatok Troch kráľov 6. 
januára o pol desiatej dopo-
ludnia prišiel celebrovať 
sv. omšu otec biskup  Prof. 
ThDr. Mons. Jozef Haľko, 
PhD. Chrámový zbor Sanc-
ta Maria sa na tejto sv. omši 
zúčastnil a spieval krásne 
vianočné piesne. Aké bolo 
príjemné prekvapenie pre 
všetkých členov zboru, keď 
si z úst pána biskupa vypo-
čuli podnetnú kázeň, v kto-
rej veľmi dojemne vyzdvihol 
činnosť speváckeho zboru. 
Spev a venovanie voľného 
času na nácvik, odovzdáva-
nie spojenia piesní medzi 
nebesami a poslucháčmi, sú 
zlatom, kadidlom a myrhou, 
teda účinkovanie zboru pri-
rovnal darom troch kráľov 
malému Jezuliatku. Veľká 
vďaka, otec biskup, za krás-
nu pochvalu! Tá nám dala 
pri popoludňajšom koncer-

te doslova krídla. Spievalo 
sa nám ľahko a zo srdca, čo 
zaplnený šamorínsky kos-
tol vycítil. Okrem piesní, 
na ktoré sa priaznivci San-
cta Marie už tradične tešia, 
zbormajsterka Inka Galbá-
čová pripravila aj prekva-
penie. Vystúpili so zborom 
deti, ktoré spievali svojimi 
hláskami sóla. Slzy sa neda-
li udržať pri recitácii Lauri-
ky Ďorďayovej, ktorá veľmi 
krásne predniesla jednu 
z Modlitbičiek od Milana 
Rúfusa. Výber piesní a ich 
predvedenie na koncerte 
mal veľký ohlas u všetkých 
v kostole. Po koncerte pri-
šlo zboru veľa blahoželaní 
a prianí. A čo po skončení 
programu spevákom a hrá-
čom na hudobné nástroje 
povedala zbormajsterka 
Inka Galbáčová? Citujem: 
„Nedá mi nepodeliť sa s 
vami s mojimi pocitmi z 
dnešného koncertu. Spievali 
sme Bohu, o Bohu, pre všet-
kých. Duch Svätý a duch lás-
ky bol prítomný, a my sme 
mali tú česť byť ich nástro-
jom. Ďakujem, Bože, a vám 
všetkým, ktorí ste sa priči-
nili svojím spevom, hrou, 
pomocou… Dali sme dnes 
zo seba maximum, otvorili 
sa  mnohé srdcia láskou. A 
to je naším cieľom.”

Ing. Elena Kompauerová
Foto: Zoltán Szitás  FOTOS

 Trojkráľový koncert
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Alexander Strieženec

Minulosť dychovej hudby 
Dobrovoľného hasičské-
ho zboru v Šamoríne je 
detailne zdokumentovaná 
v knihe, ktorá vyšla pred 
desiatimi rokmi pri príle-
žitosti 130. výročia založe-
nia hudby. Dychová hudba 
je od počiatkov, teda od 
roku 1875, organickou 
súčasťou kultúrneho 
života mesta. Hudba hra-
la na koncertoch i ľudo-
vých veseliciach, ako aj na 
báloch a pohreboch. Hud-
bu od októbra 2007 vedie 
Mgr. Vojtech Fekete, s kto-
rým som sa porozprával o 
tom, čím dychová hudba 
dnes žije.
Aká je tvoja hudobnícka 
minulosť?
– V kocke: už v detstve som 
si obľúbil lesný roh, od dva-
nástich rokov som hral v 
dychových hudbách. Láska 
k hudbe ma priviedla na 

konzervatórium, diaľko-
vo som hudbu študoval aj 
na VŠMU. V symfonickom 
orchestri Slovenského roz-
hlasu som 41 rokov hral na 
lesnom rohu.
Ako prišla ponuka, aby si 
sa stal dirigentom šamo-
rínskej dychovej hudby? 
Mal si podobnú skúsenosť 
už v minulosti?
– Vedenie mesta ma požia-
dalo, aby som prevzal 
pomyselnú „maršalskú pali-
cu“. Skúsenosti? Nezabú-
daj, že mám za sebou vyše 
tridsaťročnú pedagogickú 
prax. Už na vysokej škole 
som pracoval ako asistent, 
potom som dlhé roky učil 
na konzervatóriu. Učím 
tam dodnes a čiastkový úvä-
zok mám aj na šamorínskej 
základnej umeleckej škole. 
Tento aspekt je dôležitý aj 
pri práci s dychovou hud-
bou, keďže amatérskych 
hudobníkov musím viesť k 
profesionálnemu výkonu.
Nedávno ste oslávili 140. 
výročie založenia hudby. 
Ako sa hudba zmenila v 
porovnaní so stavom, v 
akom si ju preberal?

– Hasičská hudba mala v 
tom čase sotva desať čle-
nov. Hudobníci potrebo-
vali vedúceho, ktorí ich 
navnadí a motivuje. Poda-
rilo sa mi to, dnes máme 
osemnásť členov, čo je 
blízko k ideálu. Výrazne sa 
zlepšila aj úroveň súboru, 
dnes už pokojne prijme-
me aj pozvania na festiva-
ly, čo v minulosti nebolo 
bežné. Som presvedčený o 
tom, že nič nie je nemož-
né, neschopní sú len ľudia. 
Skúšame každý štvrtok 
a naše skúšky sú nároč-
né. Musím dodať, že nám 
výrazne pomáha aj vede-
nie mesta. Naša hudba má 
skvelé nástroje, čo dnes nie 
je lacná záležitosť, a vďaka 
nim dokážeme hrať kvalit-
ne a „trendovo“. Súčasným 
požiadavkám sa snažím 
prispôsobiť aj náš reper-
toár, preto okrem klasic-
kých dychových skladieb a 
pochodov hráme aj prepisy 
iných hudobných štýlov.
Čo by si chcel zlepšiť? 
– Určite kvalitu, keďže 
tam sú rezervy stále. Rád 
by som videl v hudbe viac 

mladých ľudí, preto by som 
uvítal, keby sa zlepšila naša 
spolupráca s pedagógmi 
miestnej umeleckej školy.
Členovia dychovej hudby: 
Dezider Baráth, Jozef Sza-
bó, ml., Alexander Horváth, 
Bálint Rab, Jozef Kulcsár, 
Ing. Ľubomír Kompauer, 
Zoltán Petrákovics Zoltán, 
Sebestyén Rab, Igor Mihá-
lek, Mgr. Gabriel Varga, Zol-
tán Grünfeld, Jozef Szabó, 
st., László Derzsi, Vendelín 
Jurányi, Ákos Végh, Ing. 
Ivan Dodog, Ing. Miroslava 
Gavečiaková, Vojtech Fra-
nyo. Dirigent: Mgr. Vojtech 
Fekete.

(Pokračujeme)

hudobný život 
v Šamoríne 
a jeho okolí (44)

Finále Miss južného Slovenska v Šamoríne

Krásne dievčatá na našom javisku 
Miss južného Slovenska patrí k prestížnym súťažiam krásy 
na Slovensku. Súťaž pred troma rokmi založila spoločnosť 
Mediaimpress, tento rok ju usporiada spoločnosť Koka 
Fashion Design. Najkrajším dievčatám súťaž umožní zúčastniť 
sa prestížnych súťaží ako Miss Universe Hungary, Miss Supra-
national Hungary či Miss Grand International. O súťaži sme sa 
rozprávali s hlavnou organizátorkou Annamáriou Kiss-Kósa, 
ktorá pochádza zo Šamorína.

– Vďaka úspešným predchá-
dzajúcim ročníkom sa tento 
rok do súťaže o korunku pre 
najkrajšie dievča južného 
Slovenska prihlásilo ešte 
viac dievčat než v minulých 
ročníkoch. Na Miss južné-
ho Slovenska neberieme do 
úvahy len krásu dievčat, ale 
aj ich vzdelanie a ženskosť. 
Sme hrdí na naše doterajšie 
úspechy a vysokú úroveň 
podujatia, ktorú garantu-
jeme aj tento rok. Kultúrny 
život južného Slovenska je 

pre nás veľmi dôležitý a tým-
to podujatím oslovujeme tú 
vrstvu obyvateľov, ktorá sa 
zaujíma o priemysel krásy, 
módu, umenie a médiá.
koľko dievčat sa do súťaže 
prihlásilo a odkiaľ?
– Dievčatá sa prihlásili z 
celého Slovenska, predkolá 
súťaže sa konali v Galan-
te, Leviciach, Šamoríne a 
Komárne, kde sme okrem 
krásy dievčat hodnotili aj ich 
zjav, chôdzu a pôvab, ako aj 
všeobecný rozhľad, vzdela-

nie, najmä znalosť cudzích 
jazykov, veď nás budú repre-
zentovať na medzinárod-
ných súťažiach. Na predkolá 
sme z množstva prihláse-
ných pozvali 50 dievčat, z 
ktorých sme vybrali 16 fina-
listiek.
kto bude v porote?
– Počas finále budú dievčatá 
posudzovať mnohí odborní-
ci. Do Šamorína príde viace-
ro majiteľov licencií a kráľo-
vien krásy, napríklad Tímea 
Vajna a Nikoletta Nagy, Miss 
Universe Hungary, ako aj 
Miss južného Slovenska 2015 
a Miss Grand International 
Slovensko. Pozvanie prijala 
aj Réka Rubint, ktorá bude 
dievčatá nielen trénovať, ale 
aj hodnotiť. Výsledok súťaže 
ovplyvnia aj naši hlavní spon-
zori a pozvaní hostia.

Aký program miss 
ponúkne? Bude to verejné 
podujatie?
– Finále bude verejné kul-
túrne podujatie s prvka-
mi show a účinkujúcimi, 
pričom z neho pripraví 
záznam aj televízia Duna. 
Dievčatá sa predstavia v 
bežnom odeve, koktailo-
vých šatách, plavkách a 
večerných šatách, ktoré 
sú špeciálne navrhnuté 
pre tento program. Pred 
finále sa budú dievčatá 
týždeň pripravovať s profe-
sionálnym štábom, naučia 
sa choreografiu, techni-
ku reči, ako sa hýbať pred 
kamerou atď. Finále sa 
uskutoční 27. februára a 
lístky budú čoskoro v pre-
daji v pokladnici kultúrne-
ho strediska.                  (kk)

Dirigent Mgr. Vojtech Fekete
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JOZEF kOLLáR: 
55 MINúT MEDZI 

žIVOTOM A SMRťOU. 
ODVážNE úTEky CEZ 

žELEZNú OPONU
Spisovateľ Jozef Kollár 
priniesol knihu o Šamo-
rínčanovi, dvojnásobnom 
majstrovi ČSSR v cyklistike 
Robertovi Hutyrovi, ktorý v 
roku 1983 aj s rodinou utie-
kol zo socialistického raja. 
Nebolo to jednoduché roz-
hodnutie, no po odmietnutí 
spolupráce s Štb. pociťoval 
zo strany vládnucej triedy 
šikanu a navyše v socialis-
tickom zriadení, kde všet-
ko patrilo všetkým a nikto 
nebol za nič zodpovedný, 
nemohol rozvinúť svoj 
podnikateľský talent. Na 
cestu za železnú oponu si 

vybral teplovzdušný balón. 
Veľké dobrodružstvo sa 
odohralo v noci zo 6. na 7. 
september. Keď ich zachy-
tila pohraničná hliadka, 
boli už v bezpečnej výške 
a po 55 minútach zosadli v 
rakúskom vinohrade blízko 

dedinky Falkenstein. Spôso-
bov, ako uniknúť za železnú 
oponu, bolo viacero. Nie 
všetky mali šťastný koniec. 
Autor v druhej časti knihy 
podáva svedectvo nielen o 
útekoch cez našu hranicu, 
ale aj o útekoch cez Berlín-
sky múr, ktorý bol desaťro-
čia symbolom rozdelenia 
nemeckého národa.

JáN ZEMIANky: 
VER SI! A DOkážEŠ 

VŠETkO
Šamorínčan  Ján Zemian-
sky prináša svoje krátke 
príbehy zo života, opisuje 
svoje omyly a svoje poku-
sy. „Život prináša niekedy 
aj ťažšie chvíle, a to ako 
pre ľudí v mladšom, tak aj 
v staršom veku. Niekedy je 

veľmi ťažké rozhodnúť sa 
správne, a to hlavne, keď 
skúšanou osobou, ľud-
ským jedincom je veľmi 
mladý človek. Tak sa stane, 
že neraz urobí nesprávny 
krok, ktorý si ale uvedomí 
– v niektorých prípadoch aj 
pomerne neskoro...“ 

Posledné vlaňajšie posedenie Klubu slovenských čitateľov 
sme venovali vlastnej tvorbe našich členov, a tak prečíta-
la svoje básne Danka Valačaiová, zo svojej novej knihy zas 
čítala Marta Šurinová, pridala sa aj Marta Galbáčová svojím 
postrehom z nášho mesta a Soňa Zakariásová premietla 
krátky film o histórii Šamorína. Bolo to veľmi pútavé pose-
denie.
Prvé novoročné posedenie klubu bolo 13. januára. Prvým 
hosťom bola PhDr. Klára Kubíková, ktorá nám porozprávala 
o svojej zaujímavej práci v Slovenskej národnej galérii v Bra-
tislave. Účastníci odchádzali z besedy nadšení, že sa dozve-
deli opäť niečo nové.             (Š.K.)

Štúrovci zo Skalice u nás
Okrúhle výročie narodenia 
jednej z najväčších osobnos-
tí slovenského národa Ľudo-
víta Štúra sme si pripome-
nuli 28. októbra 2015. 
Školy si zvolili rozmanité 
spôsoby, ktorými si uctili 
tohto nesmrteľného veliká-
na. Gymnázium F. V. Sasin-
ka v Skalici sa rozhodlo pre 

divadelné predstavenie, kto-
rého scenár, texty  piesní 
vytvorili  samotní žiaci. Vďa-
ka dlhoročnému  priateľstvu  
riaditeliek oboch gymnázií 
vznikol nápad predviesť  
svoje predstavenie aj pre 
šamorínskych gymnazistov.
V predvianočnom období, 
15. decembra,  nám s veľkým 
entuziazmom predviedli 
nápadité divadelné pred-

stavenie, ktoré mapovalo 
najväčšie medzníky v živote 
Ľudovíta Štúra. Aj napriek 
tomu, že išlo o hercov-ama-
térov, ich výkony amatérske 
rozhodne neboli. Svojich 
úloh sa zhostili vskutku bra-
vúrne, a samotný zážitok bol 
práve preto veľmi príjemný. 
Divadelné predstavenie oži-

vila ľudová hudba Pláňava s 
vynikajúcimi  hudobníkmi a 
speváčkami.
Touto cestou ešte raz ďaku-
jeme žiakom a pedagógom 
skalického gymnázia, vďaka 
ktorým sme mali možnosť 
vidieť naozaj milé predsta-
venie a hodnoverné herecké 
výkony.

Mgr. Miroslava Fabanová, 
Gymnázium M. R. Štefánika



február 2016 10

SPRáVy MESTSkEJ POLíCIE

• 1. januára 2016  o 8.55 hod. na 
základe telefonátu občanov bola 
hliadka MsP Šamorín vyslaná 
na adresu Bratislavská č. 90, kde 
sa obyvatelia domu sťažovali na 
neznámeho muža, ktorý sa im 
dobíjal do bytov. Muž bol vyzva-
ný hliadkou MsP, aby preukázal 
svoju totožnosť, no výzvu nereš-
pektoval, začal hliadku urážať, 
choval sa arogantne a povýše-
necky, javil príznaky požívania 
alkoholických nápojov. Za úče-
lom zistenia totožnosti ho hliad-
ka predviedla na OO PZ Šamo-
rín. Vec bola riešená uložením 
blokovej pokuty.
• 4. januára o 11.30 hod. hliadka 
preverovala oznámenie, podľa 
ktorej na Bratislavskej ceste v 
obchode Jorvik neznáma žena 

potrebuje pomoc, nakoľko ju 
obťažuje neznámy muž. Jedna-
lo sa o bezdomovkyňu z mesta 
Šamorín, ktorá mala nezhody 
s ďalším bezdomovcom. Obi-
dvaja boli silne pod vplyvom 
alkoholu. Hliadka ich vyzvala, 
aby miesto opustili a správali sa 
slušne. Výzvu uposlúchli.   
• 7. januára o 10.45 hod. pri 
hliadkovaní na Rybárskej ul. 
bolo zistené, že osobné motoro-
vé vozidlo VW Polo čiernej far-
by  blokuje výjazd z parkoviska. 
Vodič dostal blokovú pokutu. 
• 11. januára o 14.05 hod. bolo 
pri hliadkovej činnosti na ul. 
Kasárenská na parkovisku pri 
supermarkete Kaufland zablo-
kované blokovacím zariadením 
osobné motorové vozidlo zn. 

Lancia Libra Combi striebornej 
farby, nakoľko vo vozidle nebol 
umiestnený parkovací preukaz 
pre ŤZP a vozidlo bolo zapar-
kované na vyhradenom parko-
visku pre ŤZP. Po príchode na 
miesto vodič z Dunajskej Lužnej 
predložil parkovací preukaz pre 
ŤZP. Menovaný bol upozor-
nený, aby uvedený preukaz 
používal v zmysle zákona a 
umiestnil ho na viditeľnom 
mieste vo vozidle.
• 11. januára od 15.40 do 
17.00 hod. hliadka vykonala v 
rámci súčinnosti riadenie cest-
nej premávky na križovatke ul. 
Bratislavská – Vinohradská, 
kde došlo zrážke troch osob-
ných motorových vozidiel. O 
súčinnosť hliadku požiadalo 

OO PZ Šamorín, prípad ďalej 
šetrí ODI OR PZ Dunajská 
Streda.
• 13. januára o 22.20 hod. 
počas hliadkovania hliadka 
na sídlisku Mestský majer zis-
tila  požiar. Horeli dva ume-
lohmotné smetné kontajneri. 
Na miesto boli privolaní hasi-
či, ktorí požiar uhasili. 
19. januára o 9.30 hod. na 
základe telefonického ozná-
menia hliadka pri OTP ban-
ke zistila, že osoba ženského 
pohlavia žobre od občanov 
peniaze. Jednalo sa o občian-
ku z  Rumunska. Menovaná 
sa svojím konaním dopustila 
priestupku, preto jej bola ulo-
žená bloková pokuta, ktorú na 
mieste v hotovosti zaplatila.

Viceprimátor Csaba Orosz o súčasnosti a budúcnosti šamorínskeho športu

Ďalšia podpora pre kluby a školy 
Na športový rok 2015 dlho 
nezabudneme. Naši športov-
ci dosiahli skvelé výsledky 
a môžeme byť hrdí na krás-
ne Športcentrum Samaria, 
ktoré má európsku úroveň. 
Vyvrcholením minulého roka 
bol úspešný Galavečer špor-
tovcov. O športovom živote 
nášho mesta nás informo-
val viceprimátor, predseda 
komisie mládeže a športu 
pri mestskom zastupiteľstve 
Orosz Csaba.
Ako hodnotíte rok 2015?
– Bol to bohatý a úspešný rok. 
Môžem povedať, že taký rok 
sme ešte nemali. Ani neviem, 
kde mám začať...
Najprv spomeňme Športcen-
trum Samaria.
– Vedeli sme, že telocvičňa 
T18 je v havarijnom stave, dva 
roky mala výnimku na fungo-
vanie. Od druhej polovice roku 
2014 sme ju museli definitív-
ne zavrieť, šamorínske kluby 
ju nemohli využívať. Začiat-
kom roka 2015 sme sa pustili 
do prestavby telocvične a v 
auguste sme mohli odovzdať 
do používania nové Športcen-
trum Samariu, ktoré má vyso-
kú, európsku úroveň. Používa-
jú ho nielen basketbalistky, ale 
v modernej hale usporiadali 
svoje medzinárodné turnaje aj 
šermiari a zápasníci. Podarilo 

sa nám zrenovovať aj fasádu 
šermiarskej haly, ako aj kanois-
tického pádlovacieho bazéna, 
ktoré sú súčasťou Športcen-
tra Samaria. Podarilo sa nám 
opraviť aj strechu pádlovacie-
ho bazéna, keďže každý rok 
sme mali problémy so  zateka-
ním.
Spomínali ste športové 
kluby. Akou sumou ste ich 
podporovali?
– Dali sme prísľub, že za 
štyri roky zdvojnásobíme 
podporu. Už v roku 2015 
dostali kluby oproti predchá-
dzajúcemu roku asi o treti-
nu vyššiu sumu. Konkrétne 
sme medzi klubami rozdelili  
150 000 eur.
Ako hodnotíte už tradičný 
výber športových odvetví?
– Veľmi dobre. Veľa detí prišlo 
do parku pri Hoteli Kormo-
rán a vďaka Elements Resor-
tu (teraz už X-bionic Sphere) 
mohli deti spoznať dva nové 
športy: gymnastiku a plávanie. 
Ohlasy sú pozitívne, do jed-
notlivých klubov sa prihlásilo 
veľa nových deti.
Pár dní pred vianočnými 
sviatkami ste sa rozlúčili so 
športovým rokom Galaveče-
rom. Ohlasy?
– Iba pozitívne. Dá sa povedať, 
že sme zmenili všetko. Čas 
podujatia, spôsob hlasovania, 

ako aj dekorovanie najlepších. 
Do posledných chvíľ nikto 
nevedel, kto bude najlepší. 
Je pozitívne aj to, že sa zlep-
šila komunikácia a priateľstvo 
medzi šamorínskymi športo-
vými klubmi.
Ako hodnotíte samotné 
výsledky šamorínskych 
športovcov?
– Čo vám môžem povedať? 
Už teraz vieme, že olympij-
ské hry nebudú bez šamorín-
skych športovcov? (úsmev) 
Jakub Nagy bude štartovať na 
paralympiáde. Reprezentuje 
nás v boccii. Súťaží v brati-
slavskom klube, ale Jakub 
opäť býva v Šamoríne. Na 
štart v Riu má veľmi dobrú 
šancu aj Tibor Linka, ktorý 
je členom slovenského štvor-
kajaku, ktorý sa stal v roku 
2015 majstrom sveta. Kvôli 
podmienkam je členom brati-
slavského ŠKP, no veľmi často 
sa pripravuje v našom meste a 
hovorí, že je Šamorínčan.  A 
ešte som nehovoril o ďalších 
skvelých úspechoch našich 
športovcov. Verím, že rok 
2016 bude ešte úspešnejší.
Ciele na rok 2016?
– V najbližších týždňoch odo-
vzdáme pri základnej škole 
Mateja Korvína multifunkč-
né ihrisko s umelou trávou, 
na ktorého výstavbu prispe-

lo mesto so sumou 31-tisíc 
eur. Vo februári sa uskutoční 
tradičný Ples športovcov. V 
pláne máme aj vytvorenie 
vonkajšieho fitcentra pre oby-
vateľov mesta. Kluby, školy a 
materské školy dostanú ďal-
šiu podporu.
Môžete to konkretizovať?
– Elements Resort potrebo-
val určitú plochu k výstavbe 
svojej päťtisícovej športovej 
haly. Záujem mali o parce-
ly, na ktorých sme plánovali 
postaviť športovú halu. Keď-
že sme medzitým prestavali 
telocvičňu T18, teda vzniklo 
Športcentrum Samaria, tú 
plochu sme predali Elements 
Resortu. V hodnote určitej 
časti kúpnej ceny môžeme 10 
rokov využívať zariadenia čilis-
tovského komplexu. Už v tom-
to roku dostanú kluby, školy a 
materské školy slušnú ďalšiu 
podporu. 
Spomínali ste Elements 
Resort. Aká je spolupráca s 
ním?
– Veľmi dobrá. Stretávame sa 
pravidelne, chceme, aby naša 
spolupráca mala stále vyššiu 
úroveň. Čo sa týka programov, 
aj v tomto roku bude v čilis-
tovskom komplexe veľa súťaží. 
Spomeniem napríklad augus-
tové svetové preteky v triatlone.

Tibor Duducz
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V Bratislave slávnostne vyhlásili najlepších slovenských kanois-
tov. V súťaži klubov triumfovali opäť Šamorínčania. KCK Šamo-
rín sa stal už piatykrát najlepším klubom na Slovensku, druhé 
Komárno zdolal o skoro sto bodov. Okrem víťazstva v súťaži klu-
bov naši pretekári triumfovali aj v individuálnych disciplínach: 
Karolina Seregi (kajak dievčat U14) , Zsolt Libai (kajak U14), 
Csaba Zalka (kajak kadet), Gabriela Ladičová (kanoe kadetka), 
Eduard Strýček (kanoe U14).  Marián Tesarík bol spoločne s ďal-
šími troma kolegami vyhlásený za najlepšieho trénera roka 2015. 
Najlepším výkonom roka sa stala finálová jazda svetových šam-
piónov v K4 (v lodi sedel aj Tibor Linka) na 1000 metrov a prete-
ky juniorskej dvojice Csaba Zalka – Martin Nemček na ME, kde 
na 1000 metrov získali striebro.                                        (duc)

Prvá karatistická súťaž v 
roku 2016 sa 23. januára 
konala v Győri, kde sa šies-
teho ročníka miestneho 
pohára zúčastnilo 130 kara-
tistov v rôznych vekových 
kategóriách. Šamorínsky 
klub Kyokushin Karate Oya-
ma Dojo reprezentovalo 
sedem súťažiacich, šiesti z 
nich sa umiestnili na stup-
ňoch víťazov: Ján Rigó, Kris-
tóf Mészáros a Erik Kalina 
svoje kategórie vyhrali, Ger-
gely Bódis sa umiestnil na 

2. mieste a Norbert Rigó a 
Alexander Márk skončili na 
3. mieste. 
Vedenie klubu súťažiacim 
blahoželá a zároveň verej-
nosť informuje, že každý 
utorok, štvrtok a piatok 
srdečne očakáva záujem-
cov o tento šport vo svojich 
priestoroch na Hlavnej ulici 
v suteréne budovy ČSOB 
od 17.00 hod. do 20.00 hod. 
Prihlásiť sa je možné na tele-
fónnom čísle 0905 521 620.

Ľudovít Bódis

Úspešný začiatok roka

Slovenský pohár  
v Športcentre Samaria

Dňa 16. januára 2016 Oblastný 
stolnotenisový zväz Dunajská 
Streda po šiestykrát zorgani-
zoval tradičný okresný turnaj 
jednotlivcov a vo štvorhrách 
v mužskej kategórii. Zástup-
covia 21 klubov pôsobiacich v 
16 žitnoostrovských obciach 
a mestách zmerali svoje sily 
a porovnali svoje schopnosti 
i športové zdatnosti v telo-
cvičniach Strednej odbornej 
školy rozvoja vidieka a Špor-
tového gymnázia v Dunajskej 
Strede. Takmer 60 účastníkov 
turnaja – registrovaných hrá-
čov v našom okrese – rozdele-
ných do šesťčlenných skupín 
začínali súboje na desiatich 
stoloch. Postupujúci hráči zo 
skupín, najlepší 32 súťažiaci, 
pokračovali so zápasmi pria-
mo vyraďovacím systémom, 
ktorého vyvrcholením bolo 
finále turnaja. Paleta súťažia-
cich bola veľmi rôznorodá a 
pestrofarebná zo všetkých hľa-
dísk, nakoľko najmladší účast-
ník mal 15 a najstarší 74 rokov. 
Turnaj sa skončil so šamorín-
skymi úspechmi, nakoľko vo 
veľmi vyrovnaných súbojoch 
najlepší športový výkon podal 
člen stolnotenisového klubu 

Šamorín Marián Konôpka, 
ktorý popri titule víťaza tur-
naja vybojoval prvenstvo aj vo 
štvorhre spolu s Tiborom Vio-
lom, taktiež hráčom reprezen-
tujúcim mesto Šamorín. Celé 
podujatie prebiehalo vo veľmi 
dobrej, pohodovej a športovej 
atmosfére, pričom bolo dob-
ré vidieť, že samotná okresná 
súťaž stolnotenisových druž-
stiev z roka na rok produkuje 
stále lepšie a kvalitnejšie súbo-
je tak medzi klubmi, ako aj 
medzi jednotlivcami. V našom 
regióne sa stolný tenis teší 
čoraz väčšej popularite, a stále 
viac a viac ľudí so športovým 
duchom chytí pingpongovú 
raketu, čo má za následok 
narastajúcu kvalitu. Dúfa-
me, že táto tendencia vydrží 
a posunie ďalej tento druh 
športu. Pomocou podobných 
športových podujatí sa mož-
no podarí dosiahnuť väčšiu 
atraktivitu a popularitu pre 
túto disciplínu, s vierou, že sa 
podarí vrátiť sa k tradíciám, 
keďže obce a mestá zo Žitného 
ostrova už vychovali mnoho 
skvelých pingpongistov, ktorí 
obstáli či už na národnej alebo 
medzinárodnej úrovni.   (–)

V Šamoríne bude jeden z vrcholov basketbalovej súťa-
že žien. Od 26. do 28. februára sa v Športcentre Sama-
ria uskutoční záverečný turnaj Slovenského pohára. 
Náš klub uspel vo výberovom konaní.
Na záverečnom turnaji sa zúčastní šesť klubov. Istú 
účasť majú už najlepšie extraligové družstvá: GA koši-
ce, Piešťany, Ružomberok, ŠBk Šamorín a Banská Bys-
trica. O zostávajúce jedno miesto si to v kvalifikačnom 
zápase rozdajú Slovan s Popradom.  (duc)

PROGRAM SLOVENSkéHO POHáRA
26. február – štvrťfinále

16.00: Ružomberok – Poprad/Slovan (1)
18.30: Šamorín – Banská Bystrica (2)

27. február – o 5. miesto
15.00: zdolaný 2  – zdolaný 1

27. február – semifinále
17.00: GA Košice – víťaz 2 (4)
19.00: Piešťany – víťaz 1 (5)
28. február – o 3. miesto

11.00: zdolaný 4  – zdolaný 5
28. február – finále

13.00: víťaz 4 – víťaz 5

Vrátime sa k tradíciám?

Ján Rigó – 1. miesto
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25. februára 2015 sa narodil Matej Chlpek, 7. decembra 
2015 Lucia Beáta Provodovská, 15. decembra Maxwell 
Silvester, 29. decembra Tamara Lakasz a Nathan kova-
rovič, 31. decembra Markus Sloboda, 4. januára 2016 
Emma Horváthová, 14. januára Ladislav Gežo, 16. janu-
ára Alexander Rigó, 19. januára Jasmina Horváthová, 
22. januára Petra Výbochová, 23. januára ádám kovács. 
Veľa šťastia, novorodenci!

• 12. február  Ples športovcov – 19.00
•  13. február  Výročná členská schôdza Základnej organi-

zácie Slovenského zväzu telesne postihnutých v Šamo-
ríne – 16.00

•  14. február  Výročná členská schôdza ZO Slovenského 
rybárskeho zväzu – 9.00

• 27. február  Miss južného Slovenska 2016 – finále súťaže –19.00

NARODENIA

11. decembra 2015 zomrel vo veku 80 rokov Michal 
Charitun, 23. decembra vo veku 69 rokov Sidónia 
Domonkosová, 11. januára 2016 vo veku 84 rokov 
Alžbeta kecskésová, 13. januára vo veku 80 rokov 
Helena Vašáková, 16. januára vo veku 75 rokov Ján 
Janek, 17. januára vo veku 73 rokov Pavel Školek, 20. 
januára vo veku 75 rokov Miroslav krška, 29. januára 
vo veku 90 rokov Mária kirchnerová.
Česť ich pamiatke!

ÚMRTIA

NAŠI JUBILANTI

UZAVRELI MANŽELSTVO

Veľa zdravia, šťastia, lásky a pohody v kruhu najbližších 
prajeme tým občanom mesta, ktorí vo februári dovŕšia 70., 
75., 80., 85. a viac rokov: Imrich Pint, Vojtech kovács, 
Ing. Rudolf Goč, Ing. Ján Beňa, Helena kršková, Mária 
Lauková, Mária Porubčanová, Mária kálmánová, Štefan 
kurinec, Jozef Štefek, Barbora Muczková, Helena érse-
ková, Alžbeta Becková, Ing. Valéria Fejfárová, Ladislav 
Németh, Antónia Jozefíková, Helena Lipková, Rozália 
Tóthová, Alžbeta Benkovicsová, František Jakab, karol 
Jáger, František Strasser, Helena Mišíková, Johana Feke-
teová, Anna kvačková, Helena kovácsová, Edita Tomlei-
nová, Izabela Tóthová, Augustín Bilka. 

30. januára 2016: Ondrej katona a Elvira Szalayová. 
Gratulujeme!   

VÁROSI MűVELőDéSI KöZPONT

Hudobná hodinka pre najmenších
Organizácia VITA HUMANA srdečne pozýva najmenších 

(0-4 rokov) a ich rodičov na BABAMUZIKU (hudobná 
hodinka s maďarskými tradičnými riekankami, piesňami 
a hrami). Ďalšie informácie na tel. č. 0948 192 700 alebo 

na  www.vitahumana.org
Kde? Mliečňanská 25, Šamorín 

(rodinný dom pri vodnom zdroji)
Kedy? Utorok 9.00 hod. pre 0-2 ročné deti (od 6 mesačných)

  Štvrtok 9.00 hod.  pre 2-4 ročné deti
Ukážkové hodiny budú o 9.00 vo februári 2016.

Srdečne Vás očakávajú lektorky: 
Dominika Világiová a Katarína Bándy

Žitnoostrovské osvetové stredisko so sídlom v Dunajskej 
Strede aj tento rok vyhlasuje okresné súťaže vo výtvarnej a 
fotografickej tvorbe pre neprofesionálnych umelcov. Kaž-

doročne  v apríli v prekrásnej sále Žitnoostrovského múzea 
na slávnostnej vernisáži je  vyhlásenie  výsledkov  a odo-

vzdávanie cien. V porote pracujú odborníci.  

XIX. Výtvarné SPEkTRUM 2016
Okresná súťaž amatérskej výtvarnej tvorby 

Uzávierka súťaže:  26. 2. 2016
Termín vernisáže: 7. 4. 2016  o 17.00 hod. 

AMFO 2016
Okresná súťaž amatérskych fotografov

Uzávierka súťaže:  26. 2. 2016
Termín vernisáže: 7. 4. 2016 o 17.00 hod.

Bližšie informácie: 
Gabriela Borosová, Žitnoostrovské osvetové stredisko

Ul. biskupa Kondého 10, 929 01 Dunajská Streda 
Tel.: 031/ 552 27 62

borosova.gabriela@zupa-tt.sk  

 Vážená pani, vážený pán!
Nadišiel čas, kedy ste aj vy dosiahli vek zaslúženého od-

počinku. Vo Vašom srdci kolujú tie najhlbšie city, teplom 
naplnené myšlienky. Celý Váš život napĺňal zhon – teraz 
je čas sa zastaviť a venovať sa takým chvíľam,  ktoré sa 
dostávali behom doterajšieho života na vedľajšiu koľaj.
   Prajem Vám, aby ste časť svojho života trávili v  klube  
Jednoty dôchodcov na Slovensku  a ako člen základnej 

organizácie medzi priateľmi, v láske a radosti.

Dovoľte mi, aby som Vás s láskou pozval na náš klubový 
deň , aby ste boli svedkom našej činnosti. Klubový deň 

sa koná vždy v pondelok poobede od 14.00 do 17.00 
hod. v Klube dôchodcov na Pomlejskej ulici. 

Tešíme sa na Vašu prítomnosť! 
V mene členov klubu JDS predseda ZO Michal Bors
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Študuj na Gymnáziu 
m. R. Štefánika 
v ŠamoRíne

PRečo?
A  Pripravíme Ťa na ďalšie štúdium - až 98% našich 

absolventov je prijatých na vysoké školy

A  naučíš sa kvalitne cudzie jazyky – anglický, nemecký, 
ruský – a zúčastníš sa jazykových pobytov v zahraničí

A  nestrácaj čas niekoľkohodinovým sedením v autobuse  
do Bratislavy

A  disponujeme novou učebňou informatiky, 
interaktívnymi tabuľami, vlastnou školskou jedálňou, 
2 telocvičňami, spoločenskou miestnosťou a športovým 
areálom

A  Ponúkame základné kurzy lyžovania a plávania  
aj v zahraničí, množstvo záujmových krúžkov

A  ak budeš mať akékoľvek problémy v škole i mimo nej,  
pomôže ti naša školská psychologička

A  Škola je v peknom a tichom prostredí plnom zelene

...tak PReto!
kontakt: Gymnázium m. R. Štefánika, Slnečná 2, Šamorín

email: gmrs@gymmrssam.sk, web: gymmrssam.edupage.org


